
전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

소방청사 현대화

0 02  실시설계비 80,000 80,000 

401 시설비및부대비

=   다대119안전센터 이전신축 설계비 80,000 

0 03  토지매입비 460,000 460,000 

=   다대119안전센터 이전부지 매입비 460,000 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:소방력 보강 

부서:사하소방서

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

170,040 02  공공운영비 180,860 10,820 

201 일반운영비

=   소방차량 34대 보험료 8,786 

=   소방차량 34대 유지관리 156,964 

15,000*111대 =   통신장비 유지관리 1,665 

3,000*815대 =   무선페이징 시스템 유지관리 2,445 

  소방장비 유지관리 11,000 

500,000*6개부서 =     ·화재진압장비 3,000 

1,000,000*6개부서 =     ·구조구급장비 6,000 

=     ·소화전 등 2,000 

22,600 01  재료비 29,200 6,600 

206 재료비

700,000*12드럼 =   소화약제 8,400 

9,000*150대*1회 =   체험용소화기 분말약제 충약 1,350 

20,000*10병 =   질소 200 

50,000*10개 =   연막탄 등 500 

=   인명구조용기자재 등 3,000 

1,300,000*5대 =   구급차량용 약품 등 6,500 

80,000*25개 =   휴대용 무전기 전지 2,000 

70,000*25개 =   연기투시랜턴 전지 1,750 

500,000*7대*1회 =   공기충전기 오일 및 휠터 교환 3,500 

=   기타 소모성 물품 구입 2,000 

재난현장 대응역량 강화(사하소방서)

사하소방서

소방력 보강 

소방장비 보강 및 유지관리

전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

1,241,309 1,412,022 170,713 

1,063,143 1,179,567 116,424 

소방청사 현대화

700,300 776,960 76,660 

500,000 540,000 40,000 

0 02  실시설계비 80,000 80,000 

401 시설비및부대비 500,000 540,000 40,000 

=   다대119안전센터 이전신축 설계비 80,000 

0 03  토지매입비 460,000 460,000 

=   다대119안전센터 이전부지 매입비 460,000 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:소방력 보강 

부서:사하소방서

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

196,800 210,460 13,660 

170,040 02  공공운영비 180,860 10,820 

201 일반운영비 170,040 180,860 10,820 

=   소방차량 34대 보험료 8,786 

=   소방차량 34대 유지관리 156,964 

15,000*111대 =   통신장비 유지관리 1,665 

3,000*815대 =   무선페이징 시스템 유지관리 2,445 

  소방장비 유지관리 11,000 

500,000*6개부서 =     ·화재진압장비 3,000 

1,000,000*6개부서 =     ·구조구급장비 6,000 

=     ·소화전 등 2,000 

22,600 01  재료비 29,200 6,600 

206 재료비 22,600 29,200 6,600 

700,000*12드럼 =   소화약제 8,400 

9,000*150대*1회 =   체험용소화기 분말약제 충약 1,350 

20,000*10병 =   질소 200 

50,000*10개 =   연막탄 등 500 

=   인명구조용기자재 등 3,000 

1,300,000*5대 =   구급차량용 약품 등 6,500 

80,000*25개 =   휴대용 무전기 전지 2,000 

70,000*25개 =   연기투시랜턴 전지 1,750 

500,000*7대*1회 =   공기충전기 오일 및 휠터 교환 3,500 

=   기타 소모성 물품 구입 2,000 

재난현장 대응역량 강화(사하소방서)

사하소방서

소방력 보강 

소방장비 보강 및 유지관리



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

4,160 01  자산및물품취득비 400 △3,760 

405 자산취득비 4,160 400 △3,760 

  기타장비 400 

=     ·화재조사기자재 400 

소방용수시설 보강 3,500 26,500 23,000 

3,500 04  시설비 26,500 23,000 

401 시설비및부대비 3,500 26,500 23,000 

=   소방용수시설 보강 4,000 

=   감천119안전센터 급수용 지상소화전 설치 19,000 

=   비상소화장치함 신설 3,500 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:소방력 보강 

부서:사하소방서

(단위:천원) 

소방대상물 점검

51,836 63,942 12,106 

6,005 8,525 2,520 

5,880 01  국내여비 8,400 2,520 

202 여비 5,880 8,400 2,520 

20,000*7명*5일*12월 =   소방검사업무 여비 8,400 

125 01  배상금등 125 0 

305 배상금등 125 125 0 

12,500*10명 =   소방사범참고인 여비 125 

화재예방 홍보 3,000 3,100 100 

2,200 03  행사운영비 2,300 100 

201 일반운영비 2,200 2,300 100 

200,000*1회 =   소방의 날 200 

  불조심 강조의 달 2,100 

1,000,000*1개소 =     ·홍보용 현판 1,000 

100,000*5매 =     ·플래카드 500 

=     ·각종 홍보물 제작 600 

800 12  기타보상금 800 0 

301 일반보상금 800 800 0 

50,000*8명 =   소방의 날 민간인 시상 400 

50,000*8명 =   불조심 강조의 달 행사시상 400 

시민 안전문화 조성



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

의용소방대 운영 38,981 37,958 △1,023 

5,078 02  장학금및학자금 4,914 △164 

301 일반보상금 38,981 37,958 △1,023 

  의용소방대 자녀 장학금 4,914 

409,450*3명*4회 =     ·고등학생 4,914 

33,903 03  의용소방대지원경비 33,044 △859 

100,000*14개대 =   의용소방대연합회 운영경비 1,400 

29,300*300명*12회*30% =   출동수당 31,644 

어린이 안전의식 확산 3,850 8,500 4,650 

600 02  공공운영비 3,500 2,900 

201 일반운영비 600 4,100 3,500 

3,500,000*1대 =   119안전체험차량 이용자배상보험 3,500 

0 03  행사운영비 600 600 

  119소방동요대회 600 

=     ·플래카드 100 

=     ·행사용경비 500 

3,250 10  행사실비보상금 4,400 1,150 

301 일반보상금 3,250 4,400 1,150 

  119소년단 등 운영 2,000 

=     ·발대식 1,000 

=     ·수련대회 1,000 

=   119 소방안전체험장 운영 1,200 

=   이동안전체험차량 운영 1,200 

0 5,859 5,859 

0 01  사무관리비 1,500 1,500 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:시민 안전문화 조성

부서:사하소방서

(단위:천원) 

0 4,199 4,199 

=   훈련경비 300 

100,000*10명 =   피복비 1,000 

=   운영경비 200 

0 02  공공운영비 2,699 2,699 

50,000*1개대*2월 =   전화료 100 

300,000*1개대*2월 =   전기료 600 

119시민수상구조대 운영

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

100,000*1개대*2월 =   상하수도료 200 

1,410*10리터*62일*2대 =   동력수상구조장비 유류비 1,749 

=   장비유지 관리 50 

0 10  행사실비보상금 1,660 1,660 

301 일반보상금 0 1,660 1,660 

  119시민수상구조대 자원봉사자 운영 1,660 

100,000*4명 =     ·피복비 400 

5,000*4명*62일 =     ·동원실비 1,240 

5,000*4명 =     ·보험가입 20 

239,177 284,416 45,239 

133,687 146,277 12,590 

121,912 02  공공운영비 134,697 12,785 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:시민 안전문화 조성

부서:사하소방서

(단위:천원) 

121,912 134,697 12,785 

=   소방청사 수선비 16,886 

  난방비 30,868 

    ·본서 9,649 

 863.53*13.9리터*8시간*75일*1개소*70% = 

      -본서청사(100,000kcal)

 5,042 

 863.53*2.54리터*8시간*75일*2개소*70% = 

      -숙직, 구조구급과(17,000kcal)

 1,843 

 863.53*2.54리터*18시간*100일*1개소*70% = 

      -상황실(17,000kcal)

 2,764 

    ·119안전센터 등 21,219 

 863.53*6.8리터*18시간*100일*1개소*70% = 

      -신평(50,000kcal)

 7,399 

 863.53*2.54리터*18시간*100일*1개소*70% = 

      -괴정(23,000kcal)

 2,764 

 863.53*2.54리터*18시간*100일*2개소*70% = 

      -하단(18,000kcal)

 5,528 

 863.53*2.54리터*18시간*100일*1개소*70% = 

      -다대(17,000kcal)

 2,764 

쾌적한 직장분위기 조성

청사 유지관리

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

 863.53*2.54리터*18시간*100일*1개소*70% = 

      -구조대(21,000kcal)

 2,764 

  청사관리 용품비 4,800 

100,000*12월 =     ·소방서 1,200 

50,000*6개소*12월 =     ·119 안전센터 등 3,600 

  정화조 등 청소료 1,461 

    ·정화조 1,061 

500,000*1개소 =       -신평119안전센터 500 

 (17,910+13,200*(10㎥-0.75㎥))*4개소 = 

      -기타 119안전센터

 561 

400,000*1개소 =     ·물탱크 400 

=   행정물품 유지관리 1,800 

=   소방서 공공요금 55,762 

=   119안전센터 등 공공요금 23,120 

11,775 05  민간위탁금 11,580 △195 

307 민간이전 11,775 11,580 △195 

2,412,470*1명*12월*40% =   청사 청소 용역비 11,580 

83,180 120,789 37,609 

1,200 01  사무관리비 1,500 300 

201 일반운영비 1,200 1,500 300 

  노후침구교체 1,500 

50,000*5조*6개부서 =     ·119안전센터 등 1,500 

0 05  민간위탁금 25,709 25,709 

307 민간이전 0 25,709 25,709 

1,071,200*4명*6월 =   119안전센터 식당조리원 위탁 25,709 

52,900 04  시설비 93,580 40,680 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:쾌적한 직장분위기 조성

부서:사하소방서

(단위:천원) 

52,900 93,580 40,680 

  소규모 사업 93,580 

1,500,000*6개소 =     ·119안전센터 전면 간판 설치 9,000 

=     ·본서 2층 여자 화장실 신설 9,867 

=     ·본서 여직원 대기실 신설 6,952 

    ·차고문 교체 2개소 22,161 

근무환경 개선

401 시설비및부대비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

830,000*14.4㎡ =       -구조대 차고문 11,952 

830,000*12.3㎡ =       -하단 차고문 10,209 

=     ·IP디지털 교환기 교체 45,600 

직원 사기 진작 14,090 17,350 3,260 

13,340 01  사무관리비 16,600 3,260 

201 일반운영비 13,340 16,600 3,260 

100,000*135명 =   소방공무원 특수 건강검진 13,500 

100,000*28명 =   구급대원 건강검진 2,800 

50,000*6개부서 =   소방장구 개발비 300 

750 01  포상금 750 0 

303 포상금 750 750 0 

50,000*5명 =   소방의 날 250 

50,000*5명 =   연말 250 

50,000*5명 =   업무추진 유공직원 250 

71,830 54,249 △17,581 

35,575 34,625 △950 

35,575 01  사무관리비 34,625 △950 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:쾌적한 직장분위기 조성

부서:사하소방서

(단위:천원) 

35,575 34,625 △950 

  급량비 30,225 

    ·소방서 2,550 

5,000*41명*10일 =       -비상근무 등 급식비 2,050 

5,000*2식*10명*5일 =       -을지연습 참가자 급식비 500 

    ·119안전센터 등 27,675 

5,000*135명*1/2*10일 =       -비상근무 급식비 3,375 

3,000*135명*1/2*10일*12월 =       -출동간식비 24,300 

=   을지연습 소모품 1,000 

1,000,000*2회 =   긴급구조훈련 경비 2,000 

  강사료 400 

(70,000+30,000*1시간)*2회 =     ·직장훈련 200 

(70,000+30,000*1시간)*1회 =     ·구조구급훈련 100 

 (70,000+30,000*1시간)*1회 = 

    ·화재피해 심리상담 교육

 100 

소방업무 지원

재난현장 출동 및 훈련 지원

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=   국가재난대응 종합 훈련 경비 1,000 

주요 업무 추진 6,941 7,094 153 

3,941 01  국내여비 4,094 153 

202 여비 3,941 4,094 153 

75,800*3일*4명 =   소방 및 구조구급업무 비교행정 910 

75,800*3일*14명 =   소방방재청 등 업무협의 3,184 

3,000 03  시책추진업무추진비 3,000 0 

203 업무추진비 3,000 3,000 0 

=   소방업무 추진 3,000 

의무소방대 운영 18,844 12,274 △6,570 

17,414 01  사무관리비 12,009 △5,405 

201 일반운영비 18,419 12,009 △6,410 

  의무소방대원운영 12,009 

29,000*3명*12월 =     ·기본개인용품비 1,044 

[국         1,044] 

7,700*3명*12월 =     ·개인용품비 278 

[국           278] 

9,000*3명*365일 =     ·급식비 9,855 

[국         9,855] 

2,500*3명*4회 =     ·특식비 30 

[국            30] 

=     ·피복비 802 

[국           802] 

425 01  국내여비 265 △160 

202 여비 425 265 △160 

79,200*3명 =   휴가비 238 

[국           238] 

26,400*1명 =   전역비 27 

[국            27] 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:소방업무 지원

부서:사하소방서

(단위:천원) 

5,040 256 △4,784 

5,040 09  공익근무요원보상금 256 △4,784 

5,040 256 △4,784 

공익근무요원 운영

301 일반보상금



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

행정운영경비(사하소방서)

88,000*1명*1월 =   봉급 88 

110,000*1명*1월 =   중식비 110 

57,200*1명*1월 =   교통비 58 

인력운영비

178,166 232,455 54,289 

인력운영비

52,970 55,430 2,460 

52,370 52,370 0 

11,200 01  기관운영업무추진비 11,200 0 

203 업무추진비 52,370 52,370 0 

4,000,000*1명 =   소방서장 4,000 

1,200,000*6명 =   119안전센터장 등 7,200 

6,310 02  정원가산업무추진비 6,310 0 

(40,000*100명)+(30,000*77명) =   소방서(177명) 6,310 

34,860 04  부서운영업무추진비 34,860 0 

250,000*3개부서*12월 =   15인 이하 9,000 

350,000*5개부서*12월 =   30인 이하 21,000 

(350,000+(5,000*11))*12월 =   31인 이상 4,860 

의무소방대 운영 600 3,060 2,460 

0 08  기타직보수 3,060 3,060 

101 인건비 0 3,060 3,060 

=   의무소방원 봉급 3,060 

[국         3,060] 

125,196 177,025 51,829 

125,196 177,025 51,829 

59,576 01  사무관리비 77,165 17,589 

정책:재난현장 대응역량 강화(사하소방서)
단위:소방업무 지원

부서:사하소방서

(단위:천원) 

59,576 77,165 17,589 

  소방서 19,467 

    ·신문구독료 1,056 

12,000*4부*12월 =       -중앙지 576 

10,000*4부*12월 =       -지방지 480 

=     ·복사용지 1,963 

=     ·토너잉크 등 11,448 

    ·각종 서식 인쇄 5,000 

기본경비

기본경비

201 일반운영비



전년도
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100,000*10종 =       -소방관련 서식 1,000 

150,000*10종 =       -방호관련 서식 1,500 

150,000*10종 =       -구조구급 서식 1,500 

20,000*50부 =       -긴급구조대응계획 책자 1,000 

=   부서운영기본수용비 1,000 

  119안전센터 등 6,038 

14,190*1상자*6개부서*12월 =     ·복사용지 1,022 

=     ·토너잉크 등 3,816 

200,000*6개부서 =     ·소방관련서식 인쇄 1,200 

  당직수당 48,200 

50,000*2명*116일 =     ·일직 11,600 

50,000*2명*366일 =     ·숙직 36,600 

=   기본업무수행 급량비 2,460 

47,160 01  국내여비 84,000 36,840 

202 여비 47,160 84,000 36,840 

  관내 출장여비 84,000 

40,000*40명*12월 =     ·소방서 19,200 

40,000*135명*12월 =     ·119안전센터 등 64,800 

18,460 01  자산및물품취득비 15,860 △2,600 

정책:행정운영경비(사하소방서)
단위:기본경비

부서:사하소방서

(단위:천원) 

18,460 15,860 △2,600 

  행정물품 9,760 

    ·교체 9,760 

450,000*2대 =       -냉장고 900 

198,000*10개 =       -개인용 옷장 1,980 

350,000*1대 =       -텔레비젼 350 

850,000*3대 =       -에어컨 2,550 

300,000*10각 =       -사무용 책상 3,000 

98,000*10각 =       -사무용 의자 980 

  기타물품 6,100 

    ·신규 5,500 

2,500,000*1대 =       -119안전센터용 냉장고 2,500 

405 자산취득비
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 3,000,000*1대 = 

      -사하소방서 구내식당 잔반처리기

 3,000 

    ·교체 600 

30,000*20대 =       -선풍기 600 

정책:행정운영경비(사하소방서)
단위:기본경비

부서:사하소방서

(단위:천원) 


